
 1 

 

 

 

Verbale di gara n. 5 

  

Seduta pubblica apertura offerte economiche 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO PER DUE ANNI DEL   

SERVIZIO DI LAVANOLO BIANCHERIA PIANA E DIVISE PERSONALE CASA RESIDENZA 

ANZIANI E CENTRO DIURNO – LAVAGGIO BIANCHERIA E INDUMENTI OSPITI DI ASP 

CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA, VIA RIPAGRANDE 5, FERRARA – PERIODO PRESUNTO 

DAL 15/10/2018 AL 14/10/2020 

CIG: 7584706963 

 6 Settembre 2018 
 

Oggi 6 settembre 2018, alle ore 11:30, presso la sede amministrativa di A.S.P. Corso Porta Reno 86, 

Ferrara si è riunita la commissione di gara per l’espletamento della procedura in oggetto, disposta con 

Determinazione del Direttore Generale n. 134 del 18 Luglio 2018.  

 

È presente la Dott.ssa Federica Rolli Direttore Generale di A.S.P, in qualità di Autorità di Gara 

nominata con Determina n. 148 del 27 Agosto 2018. 

 

È presente, inoltre, Delaiti Daniela, come segretario verbalizzante di Gara. 

  

Non è presente alcun rappresentante delle Ditte ammesse pertanto l’Autorità di Gara decide di attendere 

prima di procedere all’apertura delle offerte economiche. 

 

Alle ore 11.48 considerato che non era ancora presente nessuno l’Autorità di gara procede alla lettura dei 

punteggi relativi all’offerta tecnica secondo il seguente prospetto: 

 



 2 

servizi italia servizi ospedalieri padania

criteri P
 M

A
X

G
iu

d
ic

e
 

1

G
iu

d
ic

e
 

2

G
iu

d
ic

e
 

3

G
iu

d
ic

e
 

1

G
iu

d
ic

e
 

2

G
iu

d
ic

e
 

3

G
iu

d
ic

e
 

1

G
iu

d
ic

e
 

2

G
iu

d
ic

e
 

3

1 Punteggio max 15 punti punti punteggio punteggio punteggio

espletamento servizio di noleggi 15 0,7 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,6 0,6 0,7 0,633333333 0,80

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 13,13 15,00 11,88

2 Punteggio max 9 punti punti punteggio punteggio punteggio

caratteristiche dello stabilimento 9 0,7 0,7 0,7 0,7 1 0,8 0,8 0,866666667 0,8 0,8 0,8 0,8 0,87

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 13,13 16,25 15,00

3 Punteggio max 8 punti punti punteggio punteggio punteggio

trattamento e ricondizionamento 8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,80

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 15,00 15,00 15,00

4 Punteggio max 3 punti punti punteggio punteggio punteggio

sistemi di controllo 3 1 1 1 1 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 1,00

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 3,00 2,40 2,40

5 Punteggio max 10 punti punti punteggio punteggio punteggio

progetto esplicativo del servizio 10 0,6 0,6 0,6 0,6 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,80

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 1,80 2,40 2,40

6 Punteggio max 7 punti punti punteggio punteggio punteggio

struttura organizzativa per la gestione del servizio 7 0,7 0,6 0,6 0,633333333 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,8 0,7 0,733333333 0,80

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 1,90 2,40 2,20

7 Punteggio max 7 punti punti punteggio punteggio punteggio

descrizione tipologia e quantità di mezzi 7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,8 1 0,8 0,866666667 0,6 0,6 0,7 0,633333333 0,87

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 1,80 2,60 1,90

8 Punteggio max 4 punti punti punteggio punteggio punteggio

descrizione delle misure di sanificazione 4 0,8 1 0,8 0,866666667 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,87

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 2,60 2,40 2,40

9 Punteggio max 4 punti punti punteggio punteggio punteggio

sistemi di controllo e verifica del servizio 4 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,70

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 2,10 2,10 2,10

10 Punteggio max 3 punti punti punteggio punteggio punteggio

proposte migliorative 3 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,8 0,8 0,8 0,8 0,80

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 1,80 1,80 2,40

TOTALE 70 56,25 62,35 57,68 62,35

TOTALE OFFERTA TECNICA (riparametrato) 63,15 70,00 64,75

importo

Punteggio valori

ottimo 1

buono 0,8

discreto 0,7

sufficiente 0,6

insufficiente 0,4

gravemente insufficiente 0,2

assenza di proposta 0

Prospetto riepilogativo valutazione tecnica - Gara Lavanderia - Verbali n. 3 del 3-09-18 e n. 4 del 04-09-18

 
 

 

Il prospetto mostra un punteggio qualitativo finale così definito: 

 

• Ditta Servizi Italia S.p.A   p. 63,15/70,00 

• RTI       p. 70,00/70,00 

Servizi Ospedalieri S.p.A(capogruppo) 

Miele s.r.l (mandante)    

• Ditta Padania Service Soc. Coop   p. 64,75/70,00 

 

L’autorità di gara procede quindi all’apertura delle offerte economiche rispettando l’ordine di arrivo: 

 

• Ditta Servizi Italia S.p.A    

• RTI        

Servizi Ospedalieri S.p.A(capogruppo) 

Miele s.r.l (mandante)    

• Ditta Padania Service Soc. Coop    

 

L’Autorità di Gara illustra il criterio di pesatura del punteggio economico. 

 

Il segretario procede progressivamente alla lettura delle offerte economiche di tutte e tre le offerenti, 

l’Autorità di Gara registra tali dati nel prospetto excel mostrato alle ditte.  

La sintesi è illustrata nel prospetto seguente: 

 



 3 

servizi italia servizi ospedalieri padania

criteri P
 M

A
X

G
iu

d
ic

e
 

1

G
iu

d
ic

e
 

2

G
iu

d
ic

e
 

3

G
iu

d
ic

e
 

1

G
iu

d
ic

e
 

2

G
iu

d
ic

e
 

3

G
iu

d
ic

e
 

1

G
iu

d
ic

e
 

2

G
iu

d
ic

e
 

3

1 Punteggio max 15 punti punti punteggio punteggio punteggio

espletamento servizio di noleggi 15 0,7 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,6 0,6 0,7 0,633333333

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 13,13 15,00 11,88

2 Punteggio max 9 punti punti punteggio punteggio punteggio

caratteristiche dello stabilimento 9 0,7 0,7 0,7 0,7 1 0,8 0,8 0,866666667 0,8 0,8 0,8 0,8

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 13,13 16,25 15,00

3 Punteggio max 8 punti punti punteggio punteggio punteggio

trattamento e ricondizionamento 8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 15,00 15,00 15,00

4 Punteggio max 3 punti punti punteggio punteggio punteggio

sistemi di controllo 3 1 1 1 1 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 3,00 2,40 2,40

5 Punteggio max 10 punti punti punteggio punteggio punteggio

progetto esplicativo del servizio 10 0,6 0,6 0,6 0,6 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 1,80 2,40 2,40

6 Punteggio max 7 punti punti punteggio punteggio punteggio

struttura organizzativa per la gestione del servizio 7 0,7 0,6 0,6 0,633333333 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,8 0,7 0,733333333

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 1,90 2,40 2,20

7 Punteggio max 7 punti punti punteggio punteggio punteggio

descrizione tipologia e quantità di mezzi 7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,8 1 0,8 0,866666667 0,6 0,6 0,7 0,633333333

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 1,80 2,60 1,90

8 Punteggio max 4 punti punti punteggio punteggio punteggio

descrizione delle misure di sanificazione 4 0,8 1 0,8 0,866666667 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 2,60 2,40 2,40

9 Punteggio max 4 punti punti punteggio punteggio punteggio

sistemi di controllo e verifica del servizio 4 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 2,10 2,10 2,10

10 Punteggio max 3 punti punti punteggio punteggio punteggio

proposte migliorative 3 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,8 0,8 0,8 0,8

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 1,80 1,80 2,40

TOTALE 70 56,25 62,35 57,68

TOTALE OFFERTA TECNICA (riparametrato) 63,15 70,00 64,75

importo

Offerta economica 151.608,1200 140.291,1000 151.902,1000

base di gara

TOTALE OFFERTA ECONOMICA (riparametrato) 13,03 30,00 11,91

Punteggio Totale 76,18 100,00 76,66

GRADUATORIA DEFINITIVA

Prospetto riepilogativo valutazione tecnica - Gara Lavanderia - Verbali n. 3 del 3-09-18 e n. 4 del 04-09-18

 
 

Il prospetto mostra un punteggio economico finale così definito: 

 

• Ditta Servizi Italia S.p.A   p. 13,03/30,00 

• RTI       p. 30,00/30,00 

Servizi Ospedalieri S.p.A(capogruppo) 

Miele s.r.l (mandante)    

• Ditta Padania Service Soc. Coop   p. 11,91/30,00 

 

La somma dei punteggi qualitativi ed economici mostra la seguente situazione: 

 

• Ditta Servizi Italia S.p.A   p. 76,18/100,00 

• RTI       p. 100,00/100,00 

Servizi Ospedalieri S.p.A(capogruppo) 

Miele s.r.l (mandante)    

• Ditta Padania Service Soc. Coop   p. 76,66/100,00 

 

 

 

L’Autorità di gara procede alla comunicazione dell’esito e, in considerazione del fatto che nei punteggi 

ottenuti dalla RTI Servizi Ospedalieri S.p.A(capogruppo) e Miele s.r.l (mandante) sia nell’offerta qualitativa 

che nell’offerta economica ricorre il caso di cui all’articolo 97 comma 3, fa presente che dovrà essere 

valutata la congruità dell’offerta e che pertanto dovranno essere richieste spiegazioni scritte a giustificazione 

del livello dei prezzi e dei costi proposti tenendo conto degli elementi di cui al comma 4 dello stesso articolo 

97 e che le stesse dovranno pervenire entro e non oltre quindici giorni dalla data della comunicazione. 

 



 4 

 

 

Alle ore 12:10 terminati i lavori inoltra la documentazione all’ufficio amministrativo affinché proceda agli 

adempimenti e inizi le verifiche delle dichiarazioni e della documentazione al fine dell’aggiudicazione.  

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 L’Autorità di gara 

 ___________________________ 

 

 

 

Il segretario verbalizzante 

 

____________________________  

 


